ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 декабря 2025 года № 597

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области к

Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу

предоставления права внеочередного оказания медицинской помощи

членам семей участников специальной военной операции в медицинских

организациях, участвующих в реализации Территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи в Ленинградской области

Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания

Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области

А.Ю. Дрозденко по вопросу предоставления права внеочередного оказания

медицинской помощи членам семей участников специальной военной

операции в медицинских организациях, участвующих в реализации

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания                                                                   С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от 05 декабря 2025 года № 597

(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ

 Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору

Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу предоставления

права внеочередного оказания медицинской помощи членам семей

участников специальной военной операции в медицинских

организациях, участвующих в реализации Территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи в Ленинградской области

Уважаемый Александр Юрьевич!

В современных условиях принципиально важное значение имеет

комплексная поддержка участников специальной военной операции (СВО) и

членов их семей: предусмотрен большой объем мер социальной поддержки

федерального, регионального и муниципального значения, а также обширная

база институтов поддержки данной категории наших граждан.

Отдельное внимание уделяется вопросам охраны здоровья

военнослужащих. В частности, в соответствии с подпунктом 8 пункта 1

статьи 16 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»

(далее – Федеральный закон № 5-ФЗ) участники СВО как ветераны боевых

действий имеют право на внеочередное оказание медицинской помощи в

рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи:

1) в медицинских организациях (в том числе в госпиталях ветеранов

войн), подведомственных федеральным органам исполнительной власти, в

порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

2) в медицинских организациях, подведомственных исполнительным

органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в

порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми

актами субъектов Российской Федерации.

В Ленинградской области Порядок реализации установленного

законодательством Российской Федерации права внеочередного оказания

медицинской помощи отдельным категориям граждан в медицинских

организациях, находящихся на территории Ленинградской области, в том

числе ветеранам боевых действий (далее – Порядок), утвержден

постановлением Правительства Ленинградской области от 28 декабря 2024

года № 1022 «О Территориальной программе государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Кроме участников СВО право на внеочередное оказание медицинской

помощи по Территориальной программе государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской

области (далее – Территориальная программа) в соответствии с подпунктом 7

пункта 1 статьи 21 Федерального закона № 5-ФЗ, подпунктом «ж» пункта 1

Порядка имеют нетрудоспособные члены семьи погибшего (умершего)

ветерана боевых действий, состоявшие на его иждивении и получающие

пенсию по случаю потери кормильца (имеющие право на ее получение) в

соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации.

Таким образом, в настоящее время право на внеочередное оказание

медицинской помощи по Территориальной программе гарантировано членам

семьи ветерана боевых действий (в т.ч. участника СВО) только в случае его

гибели.

При этом именно семья выступает моральной опорой для

военнослужащего и играет важнейшую роль в формировании его морально-

психологической устойчивости и мотивации. Поддержка семьи напрямую

влияет на эмоциональное равновесие и эффективность выполнения боевых

задач.

Учитывая важность социальной поддержки семей участников СВО, на

основании пункта 3 статьи 10 Федерального закона № 5-ФЗ,  части 3

статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» просим рассмотреть возможность включения в утверждаемую

Правительством Ленинградской области Территориальную программу на

2026 год и в последующие годы положений, гарантирующих право

внеочередного оказания медицинской помощи членам семей ветеранов

боевых действий в медицинских организациях, участвующих в реализации

Территориальной программы. При этом к членам семей ветеранов боевых

действий для целей оказания меры поддержки целесообразно отнести

следующих лиц:

- супруг (супруга);

- дети, не достигшие возраста 18 лет;

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста

18 лет;

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных

организациях по очной форме обучения;

- родители.

Аналогичные меры поддержки уже действуют в ряде субъектов

Российской Федерации, в том числе в Калининградской, Кировской,

Липецкой, Новгородской, Тверской областях, Ямало-Нененецком

автономном округе, Республике Тыва и других.

Предоставление права внеочередного оказания медицинской помощи

членам семей ветеранов боевых действий в медицинских организациях,

участвующих в реализации Территориальной программы, будет

способствовать повышению эффективности системы мер социальной и

психологической поддержки ветеранов боевых действий (в т.ч. участников

СВО) и членов их семей.